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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Student: Matěj Rücker

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Drastík, Ph.D.

Název diplomové práce: Stevia rebaudiana – využití v potravinářství a farmacii

Tato práce se ve své první části zabývá popisem rostliny a obsahovými látkami,

mezi nejdůležitější patří steviolglykosidy, především steviosid a rebaudiosid A.

V následující kapitole je hodnocena toxicita a bezpečnost, což přímo souvisí s možností

využití stévie a steviolglykosidů v potravinářské a farmaceutické praxi. V další části je

diskutováno využití v potravinářství, přičemž není ani opomenuta stávající legislativa a je

nastíněna škodlivost rafinovaného cukru. Použití ve farmacii není tak rozšířené, proto se

tato kapitola zabývá především účinky steviolglykosidů.

Stevia rebaudiana Bertoni a steviolglykosidy mají velký potenciál nahradit cukr

a další sladidla. Díky svým blahodárným účinkům se těší velkému zájmu výzkumníků,

a proto se v blízké budoucnosti můžeme těšit na jejich rozšířené využití jak ve farmacii,

tak v potravinářství.

Klíčová slova: steviolglykosidy, steviosid, rebaudiosid A, cukr, farmaceutický průmysl,

potravinářský průmysl
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Matěj Rücker

Supervisor: Ing. Martin Drastík, Ph.D.

Title: Stevia rebaudiana – food and pharmaceutical industry applications

The first part of this thesis deals with the description of the plant and its

substances, the most important are steviolglycosides, especially stevioside and

rebaudioside A. In the following chapter, the toxicity and safety are evaluated, which is

directly related to the use of stevia and steviolglycosides in food and pharmaceutical

practice. In the next part, the utilization in the food industry and connected legislation is

described. The harmfulness of the refined sugar is outlined as well. Application in the

pharmacy is not so widespread, therefore this chapter deals primarily with the effects of

steviolglycosides.

Stevia rebaudiana Bertoni and steviolglycosides have great potential to replace

sugar and other sweeteners. Due to their beneficial effects, they are very popular among

researchers, so we can look forward to their widespread application in food and

pharmaceutical industry in the near future.

Key words: steviolglycosides, stevioside, rebaudiosede A, sugar, pharmaceutical

industry, food industry
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3. ÚVOD

Rostlina Stevia rebaudiana Bertoni (SR) se dostává do povědomí stále více lidí.

Většina ji zná jen jako sladkou rostlinu nebo stolní sladidlo, ale v diplomové práci jsem

se zaměřil i na její další benefity.

Mezi nejdůležitější obsahové látky, které rostlině dávají sladkou chuť a lidem

zlepšují zdraví, patří steviolglykosidy (SG). Nejvíce obsažený je steviosid

a rebaudiosid A. Ale SR obsahuje i jiné prospěšné látky jako jsou vitamíny, minerály,

esenciální aminokyseliny, flavonoidy, fenoly a další.

Blahodárné účinky SR znali indiáni z Jižní Ameriky už dlouhou dobu před námi.

Používali ji na popáleniny, povrchová zranění, průjmy, sladili si s ní nápoje nebo ji pro

její sladkou chuť jen tak přežvykovali. Po objevení rostliny Dr. Bertonim v roce 1888

trvalo ještě dlouhou dobu než se krom své domoviny začala používat v USA, státech

Evropské unie i jinde ve světě.

Od 80. let se bezpečností začaly zabývat různé autority, ale bohužel pro

nedostatek toxikologických studií nebyla SR ani SG v potravinářství povoleny. Až v roce

2008 konečně získaly SG omezené povolení. Od té doby se toto povolení stále rozšiřuje.

V posledních letech se SR a SG používají stále častěji. SG patří mezi nekalorická

sladidla, a proto by ani při nadměrné konzumaci nepoškozovaly zdraví tak, jako to činí

rafinovaný cukr. SR má význam pro lidi postižené diabetem, vysokým krevním tlakem,

obesitou a dalšími onemocněními. Pro své účinky má SR velký potenciál stát se hojně

využívanou ve farmaceutickém průmyslu.

Cílem této diplomové práce je proto vytvořit přehled o využití rostliny Stevia

rebaudiana Bertoni v potravinářství a farmacii.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Stevia rebaudiana Bertoni

4.1.1 Představení

Stevia rebaudiana Bertoni neboli stévie sladká má mnoho názvů, například

paraguayští indiáni (Guarani) jí nazývají caá−êhê, což v jejich jazyku znamená sladká

bylina1. Tito indiáni používali stévii pro její sladivost a léčivé účinky dlouho před námi2.

Člověk, který jí v roce 1888 pro vyspělý svět objevil a popsal, byl botanik

Dr. Moisés S. Bertoni3. V roce 1905 byla tato rostlina vědecky pojmenována podle

paraguayského chemika Dr. Rebaudiho4.

SR se v posledních 20 letech těší zvýšenému zájmu, protože představuje vhodnou

alternativu k sacharóze a umělým sladidlům. Tato rostlina navíc obsahuje látky, které

mohou být extrahovány a použity pro výrobu nutraceutik a funkčních potravin.5

4.1.2 Taxonomické zařazení

SR patří do rodu Stevia, který obsahuje přes 200 druhů bylin a keřů, ale pouze

jeden další druh, konkrétně Stevia aristata, obsahuje steviol-glykosidy6. Tento rod je

v čeledi Asteraceae (hvězdnicovité), tedy stejně jako pampeliška (smetánka), slunečnice

a čekanka, a řádu Asterales (hvězdnicotvaré)7.

4.1.3 Výskyt

Rod Stevia se přirozeně vyskytuje od jižních Spojených států přes Střední až po

Jižní Ameriku8. Tomuto rodu vyhovují polosuché půdy a vyskytuje se na mnoha místech

od 500 do 3000 metrů nad mořem, ať už to jsou horské lesy, břehy řek nebo vysychající

údolí9. Konkrétně Stevia rebaudiana Bertoni je původně ze severovýchodní Paraguaye

a přilehlých oblastí Brazílie. Poprvé byla objevena v údolí řeky Monday6.

Díky kultivaci se SR dostala i do dalších koutů světa a vznikly různé variace jako

S. rebaudiana Morita nebo S. rebaudiana Criolla9. První pokus o začátek produkce SR

proběhl v roce 1942 v Anglii, avšak neúspěšně10. Z roku 1964 jsou první zprávy

o komerční kultivaci, a to konkrétně z Paraguaye, dále se zadařilo v Japonsku (1968).

Dalšími pěstiteli byli Spojené státy americké, Brazílie, Korea, Mexiko, Čína, Kanada,

Taiwan, Indie, Bangladéš, Španělsko, Francie, Spojené Království, Izrael a další

(Obrázek 1, Obrázek 2, Obrázek 3)11.
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Obrázek 1: Americké státy (vyznačeny žlutě),

které pěstují SR11

Obrázek 2: Evropské státy (vyznačeny žlutě),

které pěstují SR11

Obrázek 3: Asijské státy (vyznačeny žlutě),

které pěstují SR11

4.1.4 Vzhled

SR (Obrázek 4) je víceletá bylina, která má až 100 cm vysoké lodyhy12. Má silný

kořen, válcovitového tvaru, který se téměř nevětví. Stonek je lehce zdřevnatělý6. Listy

jsou 3 až 4 cm dlouhé a asi 1 cm široké. Jsou jednoduché, řapíkaté a vyrůstají vstřícně.

Tvar čepele je kopinatý a okraj listu je zubatý. Jemné květy jsou uspořádané v úborech,

které tvoří okolíky. Je to květenství se dvěma až šesti trubkovitými květy. Plodem je

nažka2,13.
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Obrázek 4: Stevia rebaudiana Bertoni – stévie sladká14
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4.2 Chemické složení

4.2.1 Primární metabolity, minerály a vitamíny

Listy z rostliny SR obsahují sacharidy, proteiny, aminokyseliny, tuky, minerály

a vitamíny. Je nutné zmínit, že nutriční složení stéviových listů závisí na původu,

genotypu, kultivačních podmínkách (složení půdy, podnebí) (Tabulka 1) a v neposlední

řadě také na způsobu sušení (Tabulka 2)15,16. Také je rozdíl mezi složením čerstvého

a usušeného listu (Graf 1)17.

Tabulka 1: Složení usušených SR listů, podle jednotlivých autorů, přeloženo z (15)

Složka

Tadhani

a Subhash

(2006)

Goyal

a Samsher

(2010)

Serio

(2010)

Abou-Arab

a kol.

[…]


i jeho in vitro uvolňování a membránovou permeabilitu. Významně se také zlepšila

antioxidační aktivita kurkuminu. Biodistribuce ve střevním traktu potvrdila významné

zvýšení absorpce kurkuminu v duodenu, jejunu a ileu. Farmakokinetické testy RA-KUR

na potkanech odhalily dramatické 19,06 násobné zvýšení perorální biologické

dostupnosti ve srovnání se samotným kurkuminem. Ještě důležitější je, že perorální

podávání RA-KUR myšímu modelu by mohlo zmírnit ulcerativní kolitidu indukovanou

dextransulfátem sodným. Samonanomicelizující pevné disperze na bázi rebaudiosidu A

mají velký potenciál pro perorální podávání hydrofobních léčiv, například kurkuminu.198

Uchyiama a kol. použili transglykosylovanou SR a hesperidin jako farmaceutické

pomocné látky pro zvýšení biologické dostupnosti u flurbiprofenu a probukolu, tedy léků,

které jsou špatně rozpustné ve vodě. Výsledkem bylo dramatické zlepšení rozpustnosti

a biologické dostupnosti léčiv199. Podobnou problematikou se zabýval Letchmanan

a kol., kteří místo flurbiprofenu a probukolu použili antimalarický lék artemisinin.

Výsledky také ukázali významné zlepšení rozpustnosti léku200.
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5. ZÁVĚR

V této práci jsem se snažil nastínit, že Stevia rebaudiana Bertoni a stéviové

glykosidy urazily dlouhou cestu, než se mohly začít legálně používat v Evropské unii,

USA a dalších zemích. Bylo provedeno mnoho toxikologických studiích, které ukázaly

bezpečnost SR a SG, což následně reflektovaly i oficiální autority jako například JECFA,

EFSA a FDA. V Evropě bylo povoleno omezené používání SG v potravinářství teprve

v roce 2008. Trendem v posledních letech je zvýšený zájem o zdravý životní styl a i díky

tomu se použití SR a SG stále rozšiřuje.

V dnešní době se zvyšuje počet lidí s kardiovaskulárními problémy, diabetem,

nadváhou a obezitou. Jeden z faktorů způsobujících tyto nemoci je špatná strava.

Předpokládám, že se SG budou stále více přidávat do potravin a nahradí cukr (a jiná

sladidla), aby se omezil tento narůstající trend počtu onemocnění.

SG mají ale i jiné benefity. Jak potvrdily mnohé studie, tak SG mají

antihypertenzivní, antidiabetické, antibakteriální, protizánětlivé, imunomodulační

a protinádorové účinky. Dokonce zlepšují paměť. Mají tedy velký potenciál stát se lékem

nebo složkou nějakého léku.
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6. POUŽITÉ ZKRATKY

ADI acceptable daily intake, přijatelná denní dávka

AGEs advanced glycation end products, konečné produkty pokročilé glykace

AK aminokyseliny

BAS bioaktivní sloučeniny

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator, transmembránový

regulátor vodivosti u cystické fibrózy

CGA kyselina chlorogenová

DDD doporučená denní dávka

DESI-MS hmotností spektrometrie s desorpční elektrosprejovou ionizací

DMAPP dimethylallyl pyrofosfát

DNA kyselina deoxyribonukleová

EFSA European Food Safety Authority, Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ERK extracellular signal-regulated kinase, extracelulárním signálem regulovaná

proteinkináza

FAO Food and Agriculture Organization, Organizace pro výživu a zemědělství

FOS fruktooligosacharidy

GGDP geranylgeranyl difosfát

GI glykemický index

Glc glukóza

GSH glutathion

HepG2 hepatocelulární karcinom

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HO-1 hemoxygenáza-1

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

IκBα inhibitor nukleárního faktoru kappa B

IPP isopentenyl pyrofosfát

JECFA The Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives, Společný

výbor expertů FAO/WHO pro potravinářská aditiva

JNK c-Jun N-terminální kináza

KAH hydroxyláza kyseliny kaurenové

LC-TOF kapalinová chromatografie s analyzátorem doby letu

LD lethal dose, letální dávka

MAPK mitogen-activated protein kinase, mitogeny aktivovaná proteinkináza

MDCK Madin-Darby Canine Kidney, Madin-Darbyho psí ledvinné buňky

MEP methylerythritol
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MS hmotnostní spektrometrie

NF-κB nukleární faktor kappa B

NIRS blízká infračervená spektroskopie

NOEL No observed effect level, hladina nepozorovaného účinku

NQO1 NAD(P)H chinon oxireduktáza-1

Nrf2 jaderný erythroidní faktoru 2

OECD Organisation for Economic Co-Operation and Development, Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PHWE tlaková extrakce horkou vodou

PKCε proteinkináza C epsilon

QS quantum satis, kolik je třeba

RA-KUR rebaudiosid A s kurkuminem

Rha rhamnóza

SCF Scientific Committee on Food, Vědecký výbor pro potraviny

SFE extrakce superkritickou tekutinou

SPE extrakce na pevné fázi

SG steviol-glykosidy (steviolglykosidy)

SR Stevia rebaudiana Bertoni

STZ streptozotocin

TBARS thiobarbituric acid reactive substances, látky reagující s kyselinou

thiobarbiturovou

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TLR2 Toll-like receptor 2

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TPA 12-O-tetradekanoyl-forbol-13-acetát

WHO Světová zdravotnická organizace

Xyl xylóza
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