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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému
tématu využití rostliny Stevia rebaudiana v potravinářství a lékařství. Čtenáři přináší souhrn
dosavadních poznatků o této rostlině, o jejím výskytu v přírodě, chemické struktuře, extrakci
bioaktivních látek a stanovení případné toxicity. Velmi zajímavou částí práce jsou kapitoly o
využití stévie jako potravního doplňku, v rámci které student prostudoval i příslušnou
legislativu. Pěkně zpracované jsou kapitoly o škodlivosti cukru na lidské zdraví a o
prospěšných vlastnostech stévie.
V práci je minimum překlepů, text je sepsán přehledně, má logické uspořádání. Vyzdvihnout
bych chtěla zejména dobrou práci s literaturou, o které svědčí vysoký počet citací.

Dotazy a připomínky:
1) Z formálních věcí bych měla připomínku k obr. 1 a 8 na str. 9 a 19, které jsou zvětšované
a tím pádem neostré, což v práci nepůsobí pěkně.
2) Na str. 8 je použitý termín funkční potravina. Jaké parametry musí potravina splňovat, aby
mohla být nazývána funkční a jaké potraviny můžeme do této kategorie zařadit?
3) V tabulce 5 na str. 14 jsou uváděny zjištěné obsahy minerálních látek v usušených listech
stévie. Hodnoty jednotlivých týmů se liší až o 2 řády, což vysvětlujete různými růstovými
podmínkami. Víte v čem konkrétně byly podmínky různé?
4) Na str. 27 se objevuje termín "test umu", který byl proveden v rámci testování genotoxicity
stévie? O jaký typ testu je jedná?
5) Na str. 46 píšete, že stévia je velmi účinná při léčbě diabetu 2. typu. Jak reálná je
možnost, že se stane součástí farmakologické léčby?

6) Na str.22 se uvádí, že k získání extraktů ze stévie je kromě klasických metod používaná i
extrakce superkritickou tekutinou (SFE). Co je superkritická tekutina a jaký je princip SFE
metody?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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